mùa xuân đại thắng của dân tộc Việt Nam. Trước đó hơn hai trăm năm (Bính Ngọ

– 1786 ), bánh chưng ( bánh tét ) cũng theo bước chân thần tốc của đoàn quân của

người anh hùng áo vải Tây Sơn – Nguyễn Huệ phò Lê diệt Trịnh. Bánh chưng theo

suốt chiều dài lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc. Bánh chưng có mặt

trong mọi hoạt động xã hội, tín ngưỡng.